
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.525 del 26-09-2023 - Reg. Gen. n. 1300

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1300

DETERMINAZIONE N. 525 DEL 26-09-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: Certificato di Regolare Esecuzione della "Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA" 
finanziato con Fondi del PNRR. Richiesta di Finanziamento su PA Digitale 2026.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di settembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

   

      COMUNE DI TRECASTAGNI
        AREA METROPOLITANA DI CATANIA
      Settore Affari Generali ed Istituzionali
                             Servizio CED

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;  

Vista la Determinazione sindacale n. 2/2021 con cui la D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella è stata nominata Responsabile 
di Posizione organizzativa del 1 ^ Settore “Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata la competenza del Capo Settore 
Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 
10/91 e ss.mm.ii., in merito all’adozione della seguente determinazione che definisce il procedimento del quale si 
attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa;

Il Responsabile Unico del Procedimento  

PREMESSO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.525 del 26-09-2023 - Reg. Gen. n. 1300

Pag. 2

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 
del contratto, anche in corso d’opera”; 
VISTA la Determina del Segretario Generale del Comune di Trecastagni (CT) n. 24 del 
21/11/2022, di nomina a RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, n.q. di Responsabile di 
Posizione Organizzativa del Settore 1, Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. N. 50/2016 e ss. mm. ii., al fine di avviare le procedure per la “Adozione piattaforma 
pagoPA”;
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi 
e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma Pagopa” Comuni (settembre 2022) 
– ” del 12/09/2022  Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 
par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 
misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 
VISTA la candidatura presentata da questo Comune di Trecastagni in data 20/06/2022 (candidatura 
nr. 28283); 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 23 – 3/2022 – PNRR: Elenco istanze 
finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma Pagopa” Comuni -
Settembre 2022” CUP: G51F22001700006 – importo € 26.567,00, nell’ambito del progetto in 
oggetto; 

VISTA la Determina n. 176 del 14/03/2023, rettificata con Determina n. 229 del 07/04/2023, con 
cui è stato contrattualizzato il Servizio “Adozione piattaforma Pagopa” con la Ditta IMMEDIA 
S.p.a. con sede in Viale Giuseppe Lainò, 6 in Catania, Partita Iva: 02154040808, mediante 
Trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18/04/2016, n.50;
CONSIDERATO che, in data 08/06/2023, la Ditta IMMEDIA S.p.a. incaricata dell’attivazione del 
Servizio “Adozione piattaforma Pagopa” ha trasmesso i File in formato PDF delle Prove di 
attivazione dei Servizi  individuati nella candidatura presentata da questo Comune di Trecastagni in 
data 20/06/2022 (candidatura nr. 28283), che qui si elencano:

1. Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) 
2. ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 
3. Sanzioni amministrative 
4. Canone Unico Patrimoniale 
5. ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 
6. Multe / Verbali di Contravvenzione 
7. Servizi verso privati 
8. Sanzioni diverse dal C.d.S. 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.525 del 26-09-2023 - Reg. Gen. n. 1300

Pag. 3

9. Diritti di segreteria e Spese di notifica 
10. Emissione carta d'identità Elettronica 
11. Servizio celebrazione matrimoni civili 
12. Diritti di segreteria per certificati anagrafici 
13. Costo per emissione Carta d'identità cartacea 
14. Oneri Condono Edilizio 
15. Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici 
16. Rimborso danni al patrimonio Comunale 
17. Diritti Pratiche SUAP e SUE 
18. Certificati di destinazione urbanistica 
19. Diritti di rogito 
20. Sanzioni Ambientali 
21. Tassa concorso 
22. Servizi alla persona e servizi sociali 
23. Aree Mercatali 
24. Affitti alloggi Popolari 
25. Alienazione beni immobili 
26. Alienazione beni mobili 
27. Altre imposte di Bollo 
28. Riscossione Coattiva 
29. Spese registrazione Contratti 
30. Trasferimenti tra Enti Pubblici 
31. Recupero contributi percepiti indebitamente 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 

PRESO ATTO, pertanto CHE in data 28/06/2023 il Ministero per la trasformazione digitale ha 
asseverato il procedimento di implementazione della Piattaforma PagoPA nel rispetto delle 
previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato, comunicando che: “i 
controlli di conformità tecnica sul  Progetto 1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 relativo all'ente 
Comune di Trecastagni hanno avuto esito positivo. È dunque possibile per l'amministrazione 
procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento.”;

DATO ATTO pertanto CHE è possibile procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento 
per la Misura qui di seguito riassunta:

 Fornitura: attivazione servizi di pagamento PAGOPA. 
 Impresa: IMMEDIA S.p.a. con sede in Viale Giuseppe Lainò, 6 in Catania, Partita Iva: 

02154040808.
 Codice unico progetto: G51F22001700006.
 Codice identificativo gara: 976641194F.
 Misura: 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni Settembre 2022 
 Codice identificativo della candidatura: istanza n. 28283 trasmessa in data 20/06/2022.
 Decreto di finanziamento del progetto: Decreto n. 23 – 3/2022 – PNRR - 

importo € 26.567,00.
 RUP: Dott. ssa Grazia Gabriella Emmanuele.



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.525 del 26-09-2023 - Reg. Gen. n. 1300

Pag. 4

Per l’effetto, 
CERTIFICA

la regolare esecuzione del servizio di attivazione di nr. 31 servizi di pagamento PAGOPA - elencati 
in premessa ed oggetto della candidatura di questo Ente nell’ambito della Misura 1.4.3. “Adozione 
piattaforma Pagopa” Comuni (settembre 2022)”, da parte dell’operatore economico: Ditta 
IMMEDIA S.p.a. con sede in Viale Giuseppe Lainò, 6 in Catania, Partita Iva: 02154040808;

DETERMINA

Di procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento per la Misura Misura 1.4.3. 
“Adozione piattaforma Pagopa” Comuni (settembre 2022)” sul Portale PA Digitale 2026;

Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente determinazione   verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs n. 
33/2013
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è il Capo settore AA.GG. 
che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e 
consequenziali. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.525 del 26-09-2023 - Reg. Gen. n. 1300

Pag. 5


